non quod expediat Ecclesie Dei, quod sacrorum canonum sanctioni concordet, quod exinde cælesti arbitrio approbetur, sed quod terrenis principibus placeat, attendistis. Et qui corum animos a minus recta de flectere debuitis intentione, atque ubi esset via Domini, demonstrare : non persuasistis quod rectum est, nec statistis murus pro domo Israel, quinimo ipsis (ut ait Propheta<sup>3</sup>) pariem ædificantibus, vos (quod sine grandi admiratione vix dicimus) linivitis illum luto absque palea. Non ita sentiebat princeps Apostolorum, qui ex fidei sua confessione, ut totius Ecclesie sua fundamentum esset, accepit; sed communiantibus sæculi filiis, et Apostolis, si prædicarent in nomine IESU, mortis exterminium intentantibus, confusis de Domini virtute, respondit<sup>2</sup> : Oportet obediere magis Deo quam hominibus. Vos autem ne a terrena videamini principibus dissentire, illi causæ favorem vestrum impenditis, cui et Ecclesiasticae ancloritas constitutionis, et supernæ voluntatis examen pro certo creditur obviare.

9. « Cum enim translationes episcoporum sine manifesta utilitatibus et necessitatibus iudicio divinae legis oraculatum non permittat, cum etiam multo amplior quam in aliis electionibus, cleri et populi eas debeat prævenire concordia; in facienda translatione de venerabili fratre nostro Guiemanno Cicensi episcopo, nihil horum est, sed solus favor principis expectatur; et non inspecta necessitate illius Ecclesie, nec considerata utilitate personæ, clero nolente, immo (ut dicitur) ex parte maxima reclamante, in Magdeburgensi eum dictis Ecclesie supplantandum. Super quod tanto amplius admiramur, quanto persona illa, cuius gravitas sit atque scientia, ab anteactis agnoscimus, ac proinde quantum Ecclesie illi sit utilis non penitus ignoramus. Quoniam igitur, quicunque temporalis aurae flatibus agitantur, nos in illius petrae soliditate fundati, que in fundamento meruit Ecclesie collocari; sicut non debemus, illa nec volumus omni vento circumferri doctrinæ, aut a sacrorum canonum rectitudine impulsu aliquo deviare : per presentia vobis scripta mandamus quatenus cause sti favorem ulterius non praestetis, et apud charissimum filium nostrum Fridericum, quem Deus hoc tempore, pro servanda libertate Ecclesie in eminentiam regni eexit, efficere vestrīs exhortationibus studeatis, ut et ipse a sua super hoc intentione desistatis, et contra Deum, contra sacros canones, contra regie dignitatis officium, eidem cause favorem suum ulterius non impendant, sed Ecclesie Magdeburgensi, sicut et aliis Ecclesiis regni a Deo sibi commissi, liberam facultatem, quem voluerint secundum heum eligendi relinquat, et electionem ipsam postmodum favore suo (sic ut decet majestatem regiam) prosequatur. Nos enim si, quod de supradicto fratre nostro facere nititur, videremus ratione fulciri, nec voluntati ejus, nec postulatione

vestra duceremus aliquatenus obviandum; contra Deum autem et sacerorum canorum sanctiones nulli omnino petitione possumus prebere consensum. Datum Signia decimo sexto kalendas Septembris ». Ista Eugenius, qui et anno sequenti duos a latere legatos in Germaniam misit ad depositionem quorundam episcoporum, ut idem auctor affirmat<sup>1</sup>: dicimus de ea legatione suo loco anno sequenti.

**10. Rogerii et obitus et Potho scriptor.** — Hoc eodem anno, iudictione prima jam inchoata, defunctum esse Rogerium Siciliæ regem, habet Romualdus archiepiscopus Salernitanus in Chronico, licet alii post bienium id accidisse tradant, ut Robertus de Monte. Successit Willelmus filius, de quo inferius.

Hoc anno, qui inter scriptores Ecclesiasticos hoc saeculo floruit, Potho presbyter, inchoasse reperitur opus de Domo Dei, quod et quinque libris absolvit, de quo ista Alexander Brassicanus ad Bernardum cardinalem episcopum Tridentinum ex verbis ipsius: « Hoc anno quo mortuus est rex Conradus, hoc est millesimo centesimo quinquagesimo secundo, ego frater Potho indignus pres-

byter Pruniensis ad contemplandum decorum domus Dei, mentis oculos attentius sublevans, quantum in ipsum intellectum perspicere nulli datum fuit, secundum ex parte celestium, praesens opusculum scribere aggressus sum ». Quic autem per dominum Dei intellectum, ipse ejusdem operis exordio ita declarat: « Dominus Dei quae in terris construitur, ad similitudinem celestis habitationis quae est aeterna, construitur. Haec nimirum dominus Ecclesia est, columna et firmamentum veritatis, que in unitate indivisa firmatur, quae una columba, una perfecta, Deo unice dilecta, Scriptura teste, declaratur. In tola hac domo solus beatus Petrus cum suis successoribus plenitudinem potestatis accepit. Unde quicunque in partem sollicitudinis vocati sunt, ut ea quae in partem gerenda suscepissent, provida dispensatione gubernent: ejus auctoritate roborandi, ejus exemplo informandi sunt, qui in plenitudine potestatis toti Ecclesiae præesse dignoscitur, etc. » Contra schismatics, quibus præsens seculum abundavit, ab auctore opus esse elucubratum appetat: et qui tunc agressus est opus, cum Fridericus regnare coepit, plane Dei consilio factum videtur, ut una cum veneno et antidotum pararetur.

<sup>1</sup> OL. in Frid. l. n. c. 9.

Anno periodi Græco-Romanæ 645. — Anno æra Hispan. 1190. — Anno Hegira 537, inchoato die 8 April, Fer. 3. — Iesu Christi 1152.  
— Eugenii III pape 8 — Frederici Enarratio reg. 1. M. Memphis Compend. cap. 10.

**1. Pax Eugenium inter et Romanos facta.** — Ad num. 1 et seq. « Eugenius papa », ut scribit Robertus de Monte vulgariter ad an. MCLII, « cum Romanis pace facta Urben ingreditur, ibique cum eis hoc anno primitus conmoranatur », antea enim subinde illuc profectus fuerat, sed postea discesserat. De die tamen ejus Romanum adventum non consentiunt chronologi; anonymus Cassinensis ad annum MCLII, qui nobis est MCLII: « Eugenius papa cum Romanis paciscaens Romanum reversus est V idus Octob. ». Joannes vero de Ceccano in Chronicô: « Eugenius pap. reversus est Romanum VIII idus Septemb. ». Sic completa Hildegardis prophætia, quæ pacem Eugenio, sed sub finem Ponificatus anteprædicta.

**2. S. Bern. diversis temporibus scriptis libros de Consideratione.** — Loquitur hoc anno Baroniuss de quinque libris de Consideratione ad Eugenium

papam a divo Bernardo elucubratis, quæ inter ejus Opera præstant, sed sanctus doctor non eos uno tenore absolvit, ut putavit Baroniuss, verum diversis intervallis scriptos ad Eugenium transmisit, uti observat Mabillonius in Praefatione ad tomum II Operum sancti Bernardi. Et primum quidem anno MCLIX edidit, cum Nicolaus Clarevallensis monachus ejusdem S. Bernardi notarius, ante suam dissensionem scribens Petro Venerabilis dicit: « Mitto vobis librum domini abbatis Clarevallensis ad dominum papam », quæ Epistola septima est lib. 6. Nicolaus autem paulo post recessit a sancto doctore, uti suo loco diximus. Præterea Bernardus secundum librum direxit Eugenio anno MCLII, post infelicem expeditionis Hierosolymitanae exitum, de quo ab ipso libri exordio apologiam premittit. Tertium hoc anno post obitum Ilagonis Autisiodorensis scriptis; cap. enim 2, num. 11 de

eo loquens inquit, *defuneto sancto episcopo*; quem quidem librum num. 20 declarat a se editum anno quarto a Concilio Rhemensi. Ejus verba Baronius citat. Denique *quartum et quintum librum paulo post*, si non cum tertio, absolvit.

3. *Moritur Conradus rex Germ.* — A num. 3 ad 10, *Conradus Germanie rex*, qui vulgo imperator dictus fuit, licet coronam imperiale non accepit, ejus tempore Italia ipsaque Roma bellis civilibus turbata, hoc anno Bambergae, *anno regni sui xiv*, mortalitatem explevit, idque *XV kalendas Martii*, ut Dodechinus abbas aliquis notarunt. Cum decumberet, de futuro successore cum imperii principibus deliberans, præterito filio suo Friderico, suscit, ut *Fridericum* fratris filium virum industrium, et ad regendum imperium Romanum aptissimum eligerent, quod et factum est; nam die quarta Martii Francofuri electus, die nona eiusdem mensis, quo in dominicanam cœdebat, coronatus est, dictus *Ænobarbus*, sive *Barbarossa* a barba rufa. Ex ejus electione numerus septenarius electorum sacri imperii a Gregorio V institutus commentitius ostenditur; cum Guntherus clarissimus poeta hujus temporis, *Ligurinus* dictus, in suo opere de Rebus gestis Friderici primi Aug. lib. 1, de ejus electione scribat :

Actus sacre de successore corona  
Convenient proceres, totus viscera regni.  
Sede satis nota, rapido quo proxima Mogo, etc.

**Ubi describit Francofurtum, sen Franconfurtum,**  
qua in urbe imperii proceres *Conrado* den ortuo  
convenere.

4. *Concordia inter Eugen. III et Fridericum Conradi successorem.* — Fridericus peractis omnibus, « vocatisque prudentioribus, seu majoribus ex numero principum de statu Reipublicæ consultans legatos ad Romanum Pontificem Eugenium, Urbem ac totam Italiam destinando disponit, de promotione sua in regnum significatores. Mittuntur itaque Hilarius Treverensis electus, et Everhardus Bambergensis episcopus, viri prudentes et litterati », inquit Otto Frising., Irater uterius Conradi lib. 2, Frideric. cap. 4. Hi cum ad Eugen. profecti fuissent, sex viros designavit, qui concordie capitula sancirent; quinque selecti ex collegio cardinal. Gregorius, Humbadus, Bernard, Octavianus, Rolandus, et unus ex abbatis Cisterci, nempe Bruno de Claravalle, vulgo Charavalle, que est insignis abbatia ordinis Cisterciensis prope Mediolanum, de qua suo loco egimus. *Fridericus* quinque tantum pro se deputavit, duos episcopos, Hamburgensem, et Constantiensem, ac tres comites. Baronius conventionis Diploma inter Eugenium et Fridericum proferit ex Bibliotheca Vaticana num. 5, sed ubi in ea legitur, « mediantibus Gregorio etc. et Brunone abbate de Claravalle ex parte domini papæ, in margine pro *Brunone* reponit *Bernardum*, quasi S. Bernardus additus tue

rit quinque cardinalibus pro Eugenio tractaturus.

5. *Turbatur.* — Verum ut recte vidit Manricus hoc anno cap. 1, num. 7, hic congressus aut in Italia, aut in Germania habitus, quo tamen *S. Bernardus* hoc anno non adiit, fractus jam viribus, et vix intra Alpes valens peregrinari, nedium transire. Et alius constat, *Brunonem* fuisse abbatem Claravallensem, seu melius Carevallensem ad Mediolanum, qui extra Alpes in Italia degens, facile aut interesse aut mitti potuit, capitulis paciscedis interfuturus. Extat Bernardi Epistola ordine *cclxxxix ad Brunonem abbatem Carevallensem*, incerto anno data. Sed concordia tunc inita paulo post turbata fuit, ut enim refert Baronius num. 7 ex Ottone Frisingensi lib. 2 Frideric. cap. 6, cum Ecclesia Magdeburgensis pastore suo viduata fuisse, et electores inter se non convenient, regem adiere, qui ut partes in concordiam adduceret, eis proposuit *Guiccaumum* Cicensem episcopum, eique regalia ejusdem Ecclesie concessit. Verum Eugenius quidquid de hoc jure esset, certum habebat non esse in facultate alicujus regis aut imperatoris, a sede ad sedem absque causa. Sede Apostolica inconsulta, episcopum transferre, nū ibidem Baronius inquit.

6. *S. Henrieus imperator canonizatur.* — Baronius num. 3, refert haec verba Ottonis Frisingensis de sepultura Conradi regis loquentis : « In Ecclesia Babergensi juxta tumulum imperatoris Henrici ejus loci fundatoris, qui nuper anoritale Romane Ecclesie in loca sancta levatus, pro sancto habetur, regio cultu enim sepelivit. Erant tum in Germania apud Conradum duo legati cardinales Jordanus et Octavianus, quos nuper idem Conradi exceperat ». Sed ex his verbis tantum colligitur, S. Henricum a paucis annis in sanctorum numerum relatum fuisse; nec certus canonizationis annus ex litteris canonizationis a Baronio num. 4, recitatatis erui potest, cum in iis tantum legatur : « Datum trans Tiberum secundo idus Martii ».

7. *Obitus Rogerii regis.* — Ad num. 10. *Rogerium* Siclie et Neapolis regem, cuius mortem Baronius hinc anno affixit, vitam usque ad annum *mcxxv* propagasse, extra controversias impsterum esse debere ex ibi dicendis constabit.

8. *Floret Theophanes Cerameus episcopus Tauromenitanus.* — Eo regnante floruit in Sicilia *Theophanes* Cerameus Tauromenii in ea insula episcopus, enijs homilias plures Franciscus Scorusus Societas Jesu theologus lingua greca in latinum vertit, et cum annotationibus suis Parisiis anno *mcxxv* publicavit. Is quidem putavit eum vixisse sub Leone imperatore Basili filio, nono scilicet seculo, dum adhuc Gracis *Tauromenium* cum Sicilia parceret. Verum Leo Altatus in *Districta de Simeonino Scriptis* pag. 61 et seqq. solide eam opinionem confutavit. In Homilia dicta de Dominicino Palmariorum haec inscriptio *digite si bene* τοις πρεσβ. πατέρων, id est, *dicta est præsente rege Rogerio*, quamvis a diobus Codicibus Gallicaniis absit,

recipitur tamen ab innumeris MSS., tanquam antiqua et genuina, licet in aliquibus ita descripta sit, ut nomen Rogerii per compendium signet : namque exprimitur in linea ἡγ, supra Lineolam expansam aertissime φ agnoscat, quod indicat inter primas litteras in linea et alias supra in spatio medio aliquid deesse, ideoque faciliter negotio suppleri, si extente ἡγετος nomen proferas : nam si ἡγετος enuntias, miram scriptoris ineptiam deprehendes, qui nullo fructu, et nullo litterarum fonsore nomen illud ea ratione decurtavit, quod poterat facilius eadem linea integrum exprimere. Tunc enim nomina ita decurtantur, ut litterae alias in linea pari exprimenda quodammodo interceptae in indice superioris lineolea, et litterarum integre habeantur : quod fit a scriptoribus vel cum inopia papyri urget, vel tempus breve moras sollicitat : scep̄tis etiam ad scripturæ concinnitatem et elegantiam, et polissimum Graeca, que similibus litterarum tractibus, et decurtatis syllabis venustrin.

9. *Refelluntur qui eum saeculo IX vixisse volunt.* — Scorsus laudatus titulum Homilie memoratae corruptum esse suspicatur, et non convenire cum iis, que in ea dicuntur ; ibi enim *Rogerius Basiliensis* appellatur, seu *Imperator*, quod nomen Rogerio convenire non potuit, cum solum imperatores a Michaelis III temporibus usque ad Concilium Florentinum trecentis post Rogerium annis celebratum eo appellentur, censetur eam Homiliam non in Sicilia, sed in aula Constantinopolitana habitam ; et cum eo die imperatores olim ac patriarchae ἡγετος, hoc est munera et dona distribuerent, reponit ὁ θεός διὰ τῆς ἡγετος, re ipsa et distributione munerum pro conventu concessus que sumpta, quod ab ignorantibus quid sibi velint illa verba, et hariolantibus nomen illud esse concise scriptum pro ἡγετος, et titulum ipsum τὸν ἡγετον additum. At subtilis ista Rogerii in ἡγετον vel ἡγετον immutatio minime admittenda ; cum hoc ipso *Rogerii* tempore, fere per universam Siciliam et urbes illius praecipuas, Graecos episcopos a patriarchis Constantiopolitanis ordinatos, jurisdictionem et potestatem in eos populos exercuisse ostendat Allatius ex auctore illius ævi Nilo Doxopatrio; qui de quinque thronis patriarchalibus rogatus a Rogerio ad eum scripsit, dixitque in Praefatione : « Commentarius concinnatus a Nilo Doxopatrio archimandrita, jussu nobilissimi magni regis Rogerii de quinque patriarchalibus thronis, et illi subjectis archiepiscopatus, et metropolitatus, et qui metropolitatus subduntur, episcopis et diocesisibus uniuersujsque sedis patriarchalis ». Quare frustra Scorsus scribit, Rogerii aeo nullum fuisse Tauromenitanum episcopum, eum perspicuum sit tunc in Sicilia in aliis sedibus episcopos fuisse. Si enim tunc nulli episcopi Graci in Sicilia extitissent, frusta de quinque patriarchalibus thronis, et eorum subjectis episcopis rex ille quæsivisset. Et revera Nilus inter viginti et unum epi-

scopos subjectos Syracusano metropolite secundo loco ponit Tauromenitanum.

10. *Rogerius rex honorum cupidus fuit.* —

Theophanes autem *Rogerium regem* præter Graecorum morem appellavit, quia is honorum similitum ac dignitatem per quam cupidus fuit, nomineque *Imperatoris* summopere captavit. Cinnamus enim lib. 3 Hist. pag. 53, refert, legatis Constantinopolim missus, petiisse a *Joanne* priu-  
mum, et postea a *Manele* imperatoribus ex im-  
peratore genere mulierem, quam filio suo locaret : « Hinc Basilius quidam cognomento Xerus Siciliani venit de his cum Rogerio tractatus : sed anno a Rogerio seductus, absurdâ quædam ex se atque immania concedebat, quorum caput erat in pari dignitatis gradu impostherum cum imperatore Rogerium futurum. Hinc ingentia bella exorta sunt ». Hinc quantum fieri debeat correctio illa de ἡγετος et ἡγετον prudens lector judiet, inquit Allatius. Porro Rocebus Pyrrhus episcoporum Siculorum Catalogum texens Graecos non memoravit, vel quia ordinarios non existimavit, vel quia pauci ei occurrerunt, cum tamen dubitandum non sit, quin fuerint in magno numero. Combeitius in recensione auctorum a se in Bibliotheca Patrum Concionatoria memoratorum disserit de *Homilia Gregorii Ceramei*, et Theophani Ceramei Tauromenitanorum episcoporum in Bibliotheca regia asseruntur, neque a Scorsa neque ab Allatio visi.

11. *Floret Potho presbyter.* — *Potho* presbyter Pruniensis hoc anno inchoavit Opus de *Domino Dei* in quinque libros divisum, ut videre est apud Baronium.

12. *Concilium Hibernicum.* — Jam *Joannes Paparo* cardinalis legatus prospere in Hiberiam

trajecrat, et Lesmoricensi episcopo Christiano, qui, et legatum agebat illius insulae, mandante Eugenio se eum coniunxerat; hoc vero anno, ut maturius religionis negotiis consulerent, Concilium provinciale indixere, cui archiepiscopi, episcopi, abbates, imo reges insulae, duces, baronesque interessent; illi nimurum, ut jura et leges darent, hi, ut suscipient : utrique, ut convenientias rerum discuterent, et altius providerent, ac mutuis auxiliis expeditius exequerentur. Locus Concilii designatus *Mellifons* fuit, Cisterciense cœnobium perillustre. De hoc Concilio in Collectione Labbeana omisso, in anonymo Autisiorense antiquo ad hunc annum legitur : « Joannes Paparo cardinalis ab Eugenio III Pontifice Romano missus, cum Christiano episcopo Lismoriensi (hic Cisterciensis fuit) totius Hiberniae legato, in Hiberniam venit. Idem Christianus in Meli sive Mellifontis monasterio Cisterciensi, Concilium celebravit, cui interfuerunt episcopi, abbates, reges, duces, et majores natu Hibernie; quorum consensu archiepiscopatus constituti sunt quatuor : Armachanus, Dublinensis, Caseliensis, Tuamensis, quibus præfuerunt eo tempore Gelasius, Gregorius, Donatus, Edanus ». Plura de corum metropolitanorum in-

stitutione Manriens hoc anno cap. 5. Sic Malachias quod vivens non potuit, mortuus per suos perfecit, idque cum fœnore, quia duo tantum pallia Hiberniae dum vivere conceperat, et post obitum quatuor impetravit. Pallia illa anno praecedenti missa fuerant, ut ibidem diximus.

13. *Floret Eskyllus Danie primas et legatus.* — Hoc tempore *Eskyllus* Lundensis archiepiscopus, Danorum primas et Apostolicae Sedis per totam Daniam legatus, seu tedium gentis duræ et pervicacis, se deponendi honoris, simul et oneris, quod secretum divo Bernardo revelarat, seu tandem charitate in virum Dei, quem supra cunctos mortales venerabatur, Claramvallem venit. *Eskyllus* adventum ad Claramvallem Godefridus Bernardi notarius, qui præsens fuit, his verbis describit lib. 4 ejus Vita cap. 4: «Sanctum Bernardum Claravallis abbatem reverendissimum, licet longius a se remotum, unico venerabatur affectu, unicaque devotione colebat. Nec contentus est in tiliis eum videre, cum novum cenobium extraxisset, et impetrasset ab eo desideratum sacra Congregationis examen, prævaluit apud eum desiderium vellemens, ut homo tanto auctoritatis et in insulis illis, tam Ecclesiastica quam seculari auctoritate singulariter potens, expositus suis omnibus, etiam semel ipsius periculis multis traxeret et labori». Ille verba exscriptis ex Godefrido aucto<sup>r</sup> Magni Exordii lib. 3, cap. 25. Voluisset *Eskyllus* relictio episcopatu in Claravalle privatam vitam agere; sed Bernardus, qui paganos adhuc in Dania superesse sciebat, cumque eis convertendis sedulum insistere, censuit ad propria redire debere. Quam protectionem hoc circiter tempore contigisse indicat idem auctor anonymous, qui de ea verba facit paulo antequam sancti Bernardi mortea memorem. *Eskyllus*, uti narrat Godefridus citatus, duo monasteria ordinis Cisterciensis fundavit in Dania, alterum in diœcesi Lundensi, alterum in Roskildensi, ejusque rogatu Petras Cellensis Carthusienses in Daniam direxit, ut liquet ex lib. 1, Epist. xxii, ubi *Eskyllum* laudat, quod «non solum in herba, sed in spicas Cisterciensis sive Claravallis Ordo ibi multiplicatione fratrum excrevit, nihilominus et religio Praemonstratensis». Epistola divi Bernardi ccxx scripta est ad *Eskyllum Lundensem archiepiscopum Sedi Apostolice in Dacia et Suecia legatum*, in eaque Bernardus summum sumum ei amorem testatur, *Eskyllus* post aliquot annos Claramvallem ingressus est, ut suo loco dicemus.

14. *Mortur Theobaldus Comitis comes.* — Licet obitum *Theobaldi* huius nominis IV, Campanie, Carnoli et Blesarum comitis, Vincentius Belloviacensis lib. 28, cap. 127, et Robertus de Monte vulgariter in Giron, quos plures recentiores secuti sunt, anno praecedenti affligunt, cum tamen ad presentem retrahendum esse auctores covari, duque testantur. Continuator enim Chronicæ S. Petri-Vivi, Joannes Hagustaldensis in Continua-

tione Simeonis Dunelmensis, correcto tamen ejus prochronismo, chronographi tres tom. t Biblioth. Labbei recitati, nempe Catalaunensis, Vezeliacensis, et auctor brevis Appendix ad Sigeberti Chronicou ab anno mcmii ad mclxii, Albericus in Chron. aliisque *Theobaldi* mortem hoc anno consignavit. Elimandus in Chronic. eum *VI idus Januarii* vita functum dicit, et Chiffletius in Asserto genere illustri S. Bernardi pag. 539, exhibet Necrologium S. Eugendi Jurensis, in quo *V idus Januarii Theobaldus* comes Blesensis obiisse dicitur. Denique Magister Simeon cognomento *Capra aurea* canonicus S. Victoris Parisiensis ejus Epitaphium precebus coniis Henrici Theobaldi filii versibus composuit, ibidem a Chiffletio pag. 93 recitatum, in quo dicitur :

Ergo dies decimus Jani, fuit ultimus illi.

Ex quibus inter se collatis habemus, *Theobaldum* nocte inter diem octavum et nonnum Januarii e vivis abiisse, et die decima ejusdem mensis sepulture mandatum, et quidem in monasterio Latiniacensi Ordinis S. Benedicti ad Matronam Iuvitium, cuius fuit advocatus, ut tradit Elimandus laudatus, et ubi tumulus ipsius porphyrogeniticus etiamnum visitor, vel lorsan in monasterio Pontiniacensi, ut aliqui antiqui scripsere. Nangius in Chron. ad annum mclii, dicit eum sepultum Liu-riaco, sed errore librarii, qui *Latiniacum in Liu-riacum* infuse mutavit.

15. *Eius filii et virtutes.* — Præter filias sex, ex quibus *Adela* Francorum regina fuit, *Theobaldus* quatuor filios habuit, «Henricum comitem Treensem palatinum Jargitate et liberalitate famosum, *Theobaldum* comitem Blesensem et Carnoli, Stephanum comitem de Sancerra, et Guillelmum archiepiscopum Seuensem, et postea Rhemensem», inquit Albericus citatus. Sed præstat audiare Genuinum Robertum de Monte, ejusque tamen unius anni Prochromismus per hæc tempora unitatis additione corrigendus; is enim non solum annum ejus emortualis, sed etiam familiam et virtutes paucis perstringit: «mcli, obiit venerabilis comes *Theobaldus Blesensis*, nepos *Henrici regis* (nempe Anglia) et frater *Stephani Anglorum regis*, princeps magna sanctitatis et integratitatis in pauperes. Huic successerunt tres filii sui, *Henricus* primogenitus habuit comitatum *Tricassinum* et *Campanensem*, et quidquid pater ejus habebat trans *Sequanam*; *Theobaldus* filius secundus comitatum *Carnotensem*, *Blesensem*, pagum *Dunensem* (ita vocatur ager castelli *Duni* seu castri *Dunensis*, vulgo *le Dunois*); est autem *Castellum-Dunum* locus in Catavino agro ad Hunum Lide-rieum, ut videre est apud *Badriam Valesium* in Nol. Gall. *Stephanus tertius filius* honorem *Sancerra* in pago *Bituricenst* (*Sincerum* seu *Sancrium*, vulgo *Sancerre*), nobile est oppidum in Pittrigibus comitatus titulo vetere illustrè, quod

et *Sacrum Cæsaris* appellatur, ut apud eumdem in voce *Sacrum Cæsaris* dicitur). Eodem anno obiit Conradus imperator Romanus». Ex quibus et intelligis, *Conradum Germaniæ regem*, licet nunquam Roma coronatus fuerit, vulgo imperatorem appellatum, et ejus ac Theobaldi mortem in unum et eundem annum incidisse.

**16. Victoriae Almohadum in Africa.** — Hoc anno *Abdelmaneu* imperator Maurorum Africæ et Hispaniæ *Bugiam* expugnavit, quæ caput erat Hammamidum, alias ab *Anuasero* rege conditam. *Anonymous Casineus*, qui unius anni prochronismo peccat, juxta pravam suam methodum Eugenii papæ mortem cum anno mclii conjungit; *Bugiae* autem expugnatio juxta eundem anno uno eam præcessit. « *Naassamonites* », inquit *Anonymous Casinensis* ad annum mcli, qui alibi eos Maxemutes appellat, « gens Mauritaniae regem suum ejusdem provincie (nempe Isac) laqueo suspenderunt (nempe ante triennium). Deinde iter agentes nobilissimam urbem Buceam (seu Bugiam), et multas alias civitates ceperunt ». Santhagiani belli-  
cosi Africæ populi cum aliis Mauris confederati formidandum exercitum conflarunt, ut victoris

principis impetus retardarent, sed ii decretorio prælio fusi fugatiique, et *Calaat Hammat* sedes regia Hammamidum eversa destructaque, uti Novoerius fuse narrat.

**17. Alphonsus imperator Ricæ nubis.** — In Hispania vero *Alphonsus imperator* duobus suis filiis, *Sanctio* nempe et *Fernando* jam regibus designatis, illo Castellæ, et isto Legionis, Sanctum Vallisoleti, militem declaravit, uti refert Sandovalius in *Alphonso VI*, fol. 203. Quod eruit et varis privilegiis tunc ab eo concessis. Quinto die Martii unum largitus est monasterio S. Facundi, in quo nulla imperatricis, nempe Ricæ, mentio facta, quia nondum in Hispaniam advenerat, data Charla Æra mccc, « in Valledoelit, quando ibi rex Sanctius filius imperatoris fuit armatus, eodem anno quo imperator tenuit circumdatam Jaen », anno nempe numerato a die, quo urbs obsideri cœpta. Refert Sandovalius actum esse hoc anno de matrimonio *Alphonsi* imp. uxore orbatum cum *Ricæ seu Riquilda* filia *Uladislai Poloniæ* ducis. Haec tamen in Hispaniam die tantum xxi mensis Decembris Æra mccc, Christi scilicet presenti venit, ut Charla a Sandovalio relatae demonstrant.

**1. Diploma Eug. pape datu[m] canonici S. Petri.** — Sequitur ordine temporum millesimus centesimus quinquagesimus tertius, Indictione prima, quo Eugenius papa quarto idus Aprilis canonicas Basilicæ Sancti-Petri concessit quartam partem oblationum, quæ ex more fierent in altari maximo super Confessionem sancti Petri, et eorum qua inferrentur in arcam. De qua concessione ejusmodi Diploma scribendum curavit, cuius autographum in Bibliotheca ejusdem Ecclesiæ asservatur: